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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Желчнокаменная болезнь (ЖКБ) или холелитиаз характеризуется

нарушением обмена холестерина (ХС) и билирубина, развивается в результате

воздействия различных факторов с образованием камней в желчном пузыре или

желчных протоках [6]. ЖКБ является широко распространенным заболеванием во

всем мире, выявляется, как правило, на стадии сформировавшихся камней [26] и

чаще всего встречается у женщин [21]. Около 10% населения Земли страдает ЖКБ

[22, 27, 183]. В России частота этого заболевания составляет от 5 до 20 % [54].

Клинически ЖКБ протекает в виде хронического (ХКХ) и острого (ОКХ)

калькулезного холецистита. Число больных ХКХ в Российской Федерации

составляет около 12-20% [38]. Острый холецистит по частоте занимает второе

место после аппендицита, составляя 10% всех ургентных заболеваний. В 85-90%

случаев острого холецистита в желчном пузыре обнаруживаются камни, а сам

приступ желчной колики примерно в 2/3 случаев является рецидивирующим

проявлением ЖКБ [28].

Холелитиаз развивается задолго до появления первых клинических

симптомов, что затрудняет постановку диагноза на ранних стадиях, требует

использования дорогостоящих методов исследования. Это диктует необходимость

поиска новых факторов, предрасполагающих к развитию данной патологии и ее

осложнений, выявлению патогенетически значимых отклонений.

В связи с тем, что удаление желчного пузыря является общепризнанным

эффективным методом лечения ЖКБ, имеется высокая хирургическая активность,

которая не решает всех проблем, и у 20-51% больных в различные сроки после

операции дает осложнения и формирование постхолецистэктомического

синдрома, хронического панкреатита [3].

В настоящее время, несмотря на изученность данной проблемы, остается

много неясных моментов в этиологии и патогенезе холелитиаза. Из-за широкой
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распространенности заболевания остается актуальным исследование данной

патологии с целью разработки новых путей диагностики и лечения ЖКБ. Решение

этой задачи основывается на знании состава и структуры камней, механизма их

образования, влияния генетических факторов риска на формирование

заболевания, изменений в обмене липидов сыворотки крови, поскольку именно

они определяют результаты эффективности медикаментозного и хирургического

лечения [521].

Изучение влияния различных факторов на формирование ЖКБ является

важной задачей для исследователей. Среди таких факторов значимую роль

играют генетические, которые участвуют в регуляции метаболизма ХС –

основного компонента конкрементов [190].

Все вышесказанное обосновывает актуальность выбранного направления и

целесообразность проведения дальнейших исследований, направленных на

выявление нарушений в спектре липидов крови, полиморфных вариантов генов,

кодирующих белки, которые участвуют в процессе формирования ЖКБ.

Цель исследования – оценка распространенности, выявление факторов

риска желчнокаменной болезни и ее фенотипов на основе изучения физико-

химических параметров желчных камней, клинических особенностей и генов

предрасположенности к данному заболеванию в Республике Башкортостан.

Задачи исследования

1. Изучить уровень, структуру и динамику распространенности

желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан за 2005-2016 гг. по

данным Медицинского информационно-аналитического центра

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан

2. Провести физико-химический анализ смешанных желчных камней и

разработать модель кристаллообразования и роста холелитов.

3. Провести анализ клинико-лабораторных данных желчнокаменной болезни

по материалам терапевтического и хирургического отделений Городской

клинической больницы № 21 г. Уфа.
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4. Провести анализ ассоциаций полиморфных локусов генов аполипопротеина

В-100 (rs693), белка липопротеинового рецептора LRPAP1 (rs11267919),

АТФ-связанных кассетных (АВС) трансмембранных белков - транспортеров

холестерина ABCG5 (rs4131229) и ABCG8 (rs11887534) с риском развития

желчнокаменной болезни у этнических групп русских и татар в республике

Башкортостан.

5. Провести анализ взаимосвязи наиболее значимых клинических признаков, а

также полиморфных вариантов генов аполипопротеина В-100 APOB-100

(rs693), АТФ-связанного кассетного (АВС) трансмембранного белка -

транспортера холестерина ABCG5 (rs4131229), контролирующих липидный

обмен, и их фенотипической реализации у больных с желчнокаменной

болезнью.

Научная новизна исследования

Впервые представлены уровень и динамика распространенности

желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан за период с 2005 по 2016

год, свидетельствующие о сохраняющейся высокой частоте данной патологии.

Предложена модель образования смешанного желчного камня, которая

постулирует формирование центров кристаллизации из арагонита и рост

арагонитных кристаллов в радиальном направлении благодаря диффузии атомов

кальция.

Выявлены маркеры риска развития хронического и острого калькулезного

холецистита по полиморфным вариантам генов аполипопротеина В-100, АТФ-

связанных кассетных (АВС) трансмембранных белков-транспортеров холестерина

АВСG5.

Впервые созданы клинико-генетические модели для диагностики

желчнокаменной болезни и ее фенотипов, которые позволяют представить

количественную оценку формирования холелитиаза и выявить пациентов с

факторами риска развития заболевания.
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Научно-практическая значимость

Полученные данные о высокой распространенности желчнокаменной

болезни в Республике Башкортостан и выявленные факторы риска развития

заболевания являются основой для комплексной оценки состояния здоровья

населения, обоснования медико-социальных мероприятий, воздействующих на

факторы риска холелитиаза, в Республике Башкортостан.

Предложенная модель формирования смешанного желчного камня позволяет

разработать пути оптимизации медикаментозных методов лечения.

Обнаруженные маркеры риска развития желчнокаменной болезни по

полиморфным вариантам представленных генов с учетом этнической

принадлежности дают основание формировать группы пациентов для проведения

профилактических мероприятий.

Созданные клинико-генетические модели позволяют представить

количественную оценку формирования холелитиаза и вероятность развития

определенных фенотипов желчнокаменной болезни, а также выявить пациентов с

факторами риска развития заболевания. Полученные данные, по мере развития

доступности технологий генотипирования, могут быть использованы в

организации диспансерной работы с больными гепатобилиарной патологией.

Положения, выносимые на защиту

1. Заболеваемость желчнокаменной болезнью в Республике Башкортостан

характеризуется высокой распространенностью с тенденцией к росту.

2. Разработана модель формирования смешанных холелитов, центр

кристаллизации которых формируется из арагонита с последующим ростом

арагонитных кристаллов в радиальном направлении.

3. Аллель X
-

полиморфного варианта rs693 гена APOB-100 и аллель C

однонуклеотидной замены rs4131229 в гене ABCG5 определяют риск

формирования желчнокаменной болезни у этнической группы татар в

Республике Башкортостан.
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4. Установлены фено-генетические факторы риска развития холелитиаза и его

фенотипов: наличие генотипа Х
+
Х

-
гена АРОВ-100, повышение массы тела

более 56 кг, уровень лейкоцитов, связанного билирубина, липидные

изменения – для желчнокаменной болезни; для хронического калькулезного

холецистита - наличие генотипа X+X- полиморфного варианта rs693 гена

АРОВ-100, изменения липидного обмена; для острого калькулезного

холецистита - наличие аллеля С полиморфного варианта rs4131229 гена

ABCG5, уровень связанного билирубина сыворотки крови, возраст старше 60

лет, изменения липидного обмена.

Апробация работы

Основные результаты диссертации обсуждены на 78-ой Всероссийской

научной конференции студентов и молодых ученых с международным участием

«Вопросы теоретической и практической медицины» (Уфа, 2013), научно-

практических конференциях «Казанская школа терапевтов», посвященной 140-

летию великого Российского терапевта С. С. Зимницкого (Казань, 2013),

«Казанская школа терапевтов», посвященной 185-летию Российского терапевта

Г.А. Захарьина (Казань, 2014), 80-ой научно-практической конференции

студентов и молодых ученых «Вопросы теоретической и практической

медицины» (Уфа, 2015), VII съезде Российского общества медицинских генетиков

(Санкт-Петербург, 2015), XXXVI Международной научно-практической

конференции «Научная дискуссия: инновации в современном мире» (Москва,

2015).

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на заседании

проблемной комиссии «Внутренние болезни» ГБОУ ВПО «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе 7 -

в журналах, включенных в перечень российских рецензируемых научных

https://mail.rambler.ru/m/redirect?url=http%3A//www.internauka.org/node/7277&hash=64a6ccf6a6207e949b9706c6c21452f7

[…]


Периферическая - состоит из безводного холестерина и незначительного

количества арагонита. Модель формирования смешанного желчного камня

характеризуется образованием центров кристаллизации из арагонита и рост

арагонитных кристаллов в радиальном направлении.

3. У многорожавших женщин с избыточной массой тела, с

сопутствующими сердечно-сосудистыми заболеваниями,

гиперхолестеринемией, метеоризмом и запорами в подавляющем большинстве

диагностирован хронический калькулезный холецистит. У лиц старше 60 лет,

с тошнотой, рвотой, сопутствующими хроническим панкреатитом, сахарным

диабетом, с нормотриглицеридемией - острый калькулезный холецистит.

4.Для развития хронического калькулезного холецистита маркерами

повышенного риска являются аллель X+ и гетерозиготный генотип X+X-

полиморфного варианта rs693 гена APOB-100, а для развития острого

калькулезного холецистита – аллель C полиморфного локуса rs4131229 гена

ABCG5. Аллель rs4131229 T и генотип rs4131229 T/T являются маркерами

пониженного риска развития желчнокаменной болезни. ДНК-локусы
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rs11267919 гена LRPAP1 и rs11887534 гена ABCG8 не ассоциированы с риском

развития холелитиаза.

5. Для этнической группы русских генотип X+X- полиморфного варианта

rs693 гена APOB-100 является маркером повышенного риска развития

желчнокаменной болезни (р=0,05). Для этнической группы татар маркерами

повышенного риска развития желчнокаменной болезни являются аллель X-

полиморфного варианта rs693 гена APOB-100 и аллель C однонуклеотидной

замены rs4131229 в гене ABCG5 (р<0,05).

6. К основным фено-генотипическим факторам развития

желчнокаменной болезни можно отнести генотип Х
+
Х

-
гена АРОВ-100, массу

тела > 56 кг, уровень лейкоцитов >6*10
9
/л, липидные изменения

(ЛПВП≤1,26 ммоль/л, ЛПНП>1,68 ммоль/л), уровень связанного билирубина

>2,9 мкмоль/л, что позволило создать прогностическую клинико-

генетическую модель риска развития холелитиаза; хронического

калькулезного холецистита - генотип X+X- гена АРОВ-100, липидные

изменения в виде ЛПВП ≤1,09 ммоль/л, ЛПНП>2,48 ммоль/л, уровня общего

холестерина >5ммоль/л; острого калькулезного холецистита - аллель С гена

ABCG5 и фенотипические признаки: уровень связанного билирубина

сыворотки крови >4 мкмоль/л, возраст > 60 лет, липидные изменения в виде

ЛПВП ≤1,08 ммоль/л, ЛПНП>1,68 ммоль/л, уровень общего холестерина

>5ммоль/л.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Структура и динамика заболеваемости болезнями органов пищеварения, в

частности желчнокаменной болезни, среди населения Республики

Башкортостан свидетельствуют о медико-социальной значимости данной

патологии и необходимости разработки лечебно-профилактических

мероприятий по повышению качества оказания медицинской помощи

больным, с учетом эпидемиологической ситуации по заболеваниям

желчевыводящих путей.

2. Комплексное исследование структуры и химического состава желчных

камней и разработка модели их формирования открывает перспективы для

изучения процессов растворения смешанных желчных камней под

воздействием химических агентов на холестериновый и арагонитный

составляющие конкрементов и усовершенствования литолитической

терапии.

3. При обследовании больных с патологией желчного пузыря и

желчевыводящих путей необходимо учитывать основные постоянные и

изменчивые факторы риска желчнокаменной болезни (масса тела > 56 кг,

сопутствующие сердечно-сосудистые заболевания, многократные

беременности, возраст старше 60 лет, уровень связанного билирубина>2,9

мкмоль/л, уровень лейкоцитов) с показателями липидов сыворотки крови.

4. Для проведения индивидуализированного лечения и профилактики

желчнокаменной болезни, выявления группы повышенного риска развития

заболевания следует проводить определение полиморфного варианта rs693

гена APOB-100, rs4131229 гена ABCG5.

5. Разработанные модели для оценки вероятности развития ЖКБ и ее

фенотипов могут быть использованы в организации диспансерной работы с

больными гепатобилиарной патологией в реальной клинической практике

по мере развития доступности технологий генотипирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АРОВ - аполипопротеин В

АРОЕ – аполипопротеин Е

АСТ - аспарагинаминотрасфераза

АХАТ - ацил холестерол ацилтрансфераза

ВНОК - Всероссийское научное общество кардиологов

ГМГ-КоА-редуктаза – 3-гидрокси-3-метилглутарил-кофермент А редуктаза

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЛПОНП - липопротеины очень низкой плотности

ЛПНП - липопротеины низкой плотности

ЛПВП - липопротеины высокой плотности

ЛППП - липопротеины промежуточной плотности

ЛХАТ – лецитин-холестерин-ацетилтрансфераза

МКБ-10 – Международная классификация 10 пересмотра

ОКХ – острый калькулезный холецистит

ПААГ – полиакриламидный гель

ПДРФ – полиморфизм длин рестрикционных фрагментов

ПФО – Приволжский федеральный округ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РЭМ - растровый электронный микроскоп

США – Соединенные Штаты Америки

ТГ – триглицериды

ФЛ – фосфолипиды

ХКХ - хронический калькулезный холецистит

ХС – холестерин

GMDR - Generalized Multifactor-Dimensionality Reduction

OR - Оdds Ratio

95%Cl – Confidence interval (доверительный интервал)
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