ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сагдатовой Алии Альфридовны «Распространенность, клинико-генетические особенности желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 - внутренние болезни.

Тема диссертационного исследования Сагдатовой А.А. является актуальной и современной, так как желчнокаменная болезнь (ЖКБ) характеризуется высокой распространенностью во всем мире, развиваясь задолго до появления первых клинических симптомов. Это затрудняет постановку диагноза на ранних стадиях, требует использования дорогостоящих методов исследования и диктует необходимость поиска новых факторов, предрасполагающих к развитию данной патологии и ее осложнений. Особый интерес представляет изучение особенностей течения болезни, что может позволить выявить новые этиопатогенетические особенности ЖКБ. В связи с этим диссертационное исследование Сагдатовой А.А., посвященное выявлению факторов риска желчнокаменной болезни и ее фенотипов на основе изучения физико-химических параметров желчных камней, клинических особенностей и генов предрасположенности к данному заболеванию в Республике Башкортостан, является безусловно актуальным. Достоверность данных, полученных диссертантом, не вызывает сомнений. Диссертация выполнена на достаточном по объему материале с применением современных методов исследований. Общее количество обследованных пациентов достаточно для получения статистически достоверных результатов. Статистическая обработка данных проведена с использованием современного пакета прикладных компьютерных программ: MS Office Excel 2013, SPSS (версия 16.0), WinPepi v.11.32.

Автором установлен сохраняющийся высокий уровень распространенности желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан и неравномерность распределения за период с 2005 по 2016 года, что

определяет возможность планирования мероприятий по снижению риска развития данной патологии. В результате исследования предложена модель образования смешанных желчных камней, созданы клинико-генетические модели и разработаны шкалы для диагностики ЖКБ и ее фенотипов, которые позволяют представить количественную оценку формирования холелитиаза и выявить пациентов с факторами риска развития заболевания. Особой положительной оценки заслуживают установленные автором диссертационной работы маркеры риска развития хронического и острого калькулезного холецистита по полиморфным вариантам генов аполипопротеина В-100, АТФ-связанных кассетных (АВС) трансмембранных белков-транспортеров холестерина АВС G5.

Результаты работы доложены на различных конференциях. Материалы диссертации достаточно полно освещены в научной печати и отражают основные положения исследования: 14 печатных работ, из них 7 в рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК.

Все выводы, основные положения и практические рекомендации диссертации обоснованы фактическим материалом, соответствуют поставленным в работе задачам и вытекают из результатов проведенного исследования.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, исходя из данных автореферата, диссертация Алии Альфридовны Сагдатовой на тему «Распространенность, клинико-генетические особенности желчнокаменной болезни в Республике Башкортостан», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 - «внутренние болезни», является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – «внутренние болезни».

Заведующий кафедрой внутренних болезней
ФГБОУ ВО «Казанский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Рустэм Фидагиевич Хамитов

« 9 » _____ 10 _____ 2018 г.

Подпись <u>Проф. Р.Ф. Хамитова</u> заверяю.
Учёный секретарь Учёного Совета ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент <u>О.Р. Радченко</u>
« 9 » _____ 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 420012, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Бутлерова, д.49, Тел. (843) 236-06-52, факс (843) 236-06-52, e-mail:rector@kgmu.kcn.ru, http://kazan-gmu.ru

Подпись д.м.н., профессора Р.Ф. Хамитова
заверяю